
ZPRACOVATEL:

Obec Hodějice

a

Centrum společných služeb Dobrovolného svazku obcí Ždánický les a Politaví 
Hrušky 166, 683 52 Křenovice
E-mail: mikroregion@politavi.cz  
Realizační tým:
Jaromír Konečný, DiS.
Mgr. Ing. Lucia Halámková

Program rozvoje obce Hodějice 
na období 2021–2027

mailto:mikroregion@politavi.cz


Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

Obsah
1 Úvod...............................................................................................................................................3

2 Analytická část................................................................................................................................4

2.1 Území......................................................................................................................................4

2.2 Obyvatelstvo...........................................................................................................................5

2.3 Hospodářství...........................................................................................................................8

2.4 Infrastruktura.......................................................................................................................10

2.5 Vybavenost obce..................................................................................................................14

2.6 Životní prostředí...................................................................................................................16

2.7 Správa obce..........................................................................................................................18

3 Východiska návrhové části............................................................................................................21

3.1 Vyhodnocení předchozího rozvojového dokumentu............................................................21

3.2 Územní plán..........................................................................................................................21

3.3 Návaznosti na další rozvojové dokumenty............................................................................22

3.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření....................................................................................24

3.5 SWOT analýza.......................................................................................................................25

4 Návrhová část...............................................................................................................................27

4.1 Vize.......................................................................................................................................27

4.2 Cíle........................................................................................................................................27

4.3 Opatření...............................................................................................................................27

4.4 Aktivity..................................................................................................................................27

4.5 Zásobník aktivit.....................................................................................................................27

4.6 Podpora realizace.................................................................................................................27

4.7 Přílohy...................................................................................................................................27

2



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

1 Úvod

Vážení spoluobčané,

dostává se vám do rukou dokument, který si klade nemalé ambice nastínit Vám, jak by se měla naše 
obec rozvíjet v následujících letech. Mluvit o rozvoji obce pro mnohé znamená popisovat složitý 
proces složený z mnoha různých faktorů a činností, které jsou často nejasné a spíše technického 
charakteru. Předložený Program rozvoje obce Hodějice 2021-2027 si klade za cíl rozvoj obce ve 
střednědobém horizontu prezentovat srozumitelně a věcně. Stanovení vize rozvoje vychází nejen 
z aktuálních potřeb obce a jejich občanů, ale bere v úvahu i mnoho různých vnějších faktorů 
ovlivňujících dnes i v budoucnosti všechny aspekty života v Hodějicích. 

Každý z vás je bezesporu schopen položit velké množství otázek a zamýšlet se nad tím, co Hodějice 
potřebují, kam by měly v budoucnu směřovat. Odpovědět na všechny otázky není jednoduché a v 
zásadě se jedná o nemožný úkol. Co ale lze udělat, je definovat onu vizi a rozvojové priority a pokusit 
se popsat budoucnost Hodějic v hlavních obrysech. Program rozvoje, který máte v rukou, ukazuje 
cesty a nástroje, jak jednotlivé priority naplnit. 

Hodějice mají předpoklady pro to, aby i v roce 2027 byly atraktivním místem pro život, s pestrým 
občanským životem, s dobrou dostupností či občanskou vybaveností. 

Je nutné si uvědomit, že předmětem strategického plánování na úrovni obcí nejsou dnes pouze 
„tvrdé“ či investiční faktory determinující hospodářský rozvoj či dopravní obslužnost. Mnohem větší 
význam získávají faktory „měkké“ či neinvestiční, které výrazným způsobem ovlivňují kvalitu života v 
obcích a mezi něž lze zařadit kupříkladu činnosti spolků, služby či vytváření pozitivního obrazu obce v 
regionu. Rozvoj obou typů faktorů by měl být vždy vázán na dlouhodobou vizi a všichni občané by 
měli být jasně srozuměni proč a za jakým účelem se ta či ona investice či dotace realizuje. Předložený 
dokument se snaží ukázat v základních rysech, jaké jsou možnosti rozvoje ať už v oblasti investiční či 
neinvestiční.

Program rozvoje obce Hodějice 2021–2027 umožní efektivnější využívání různých typů dotací včetně 
evropských a bude možné ho používat jako podkladový dokument pro různé druhy řízení včetně 
územního plánování. Věříme, že sestavený dokument přinese obci Hodějice možnosti koncepčního 
dlouhodobého rozvoje směřujícího uceleně k nastíněné vizi pro rok 2027.

Za autorský kolektiv

Blahoslava Suchánková

3



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2 Analytická část
2.1 Území
2.1.1.1 Umístění v rámci ČR a kraje, velikost území, obce v území, vzdálenosti do spádových sídel 
Rozloha katastrálního území obce: 857 ha
Počet obyvatel: 1030 (31. 12. 2019, ČSÚ)
Počet domů úhrnem: 326 (SLDB 2011)

Hodějice se nacházejí 4,6 km východně od Slavkova u Brna, v okrese Vyškov v Jihomoravském kraji.
Obec sousedí s katastry Slavkov u Brna, Němčany, Křižanovice, Rašovice, Heršpice a Nížkovice. Obec
má převažující funkci obytnou a usiluje o zachování tohoto charakteru. Organizačně jsou Hodějice
samostatnou obcí s vlastním obecním úřadem. Úřad s rozšířenou působností je ve Slavkově. Obec má
základní občanskou vybavenost. Města Slavkov, Vyškov a Brno poskytují obyvatelům obce Hodějice
vyšší občanskou vybavenost v oblasti správy, školství, zdravotnictví, kultury, sportu, obchodu, služeb,
stravování a ubytování. Do Brna spáduje i dojížďka do zaměstnání.

Obrázek 1 Poloha obce na mapě (zdroj: www.mapy.cz)

4



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.1.1.2 Krajina v okolí, využívání krajiny, přírodní útvary, vodní toky
Katastrální území obce Hodějice leží v mělké údolní nivě, v prostoru mezi Litenčickou pahorkatinou a
Ždánickým lesem, v průměrné nadmořské výšce 223 m n.m. na říčce Litavě. Nejvyšším bodem je
návrší Vinohrady (330 m n.m.) na severní hranici katastrálního území. Zastavěné území se rozkládá
jižně od Litavy na jejím levém přítoku Heršpickém potoku. Kromě Heršpického potoka se do Litavy
zleva vlévá východně od obce Křižanovický potok a zprava západně od obce Němčanský potok. Ve
všech případech se jedná o malé vodní toky. Krajina v okolí Hodějic je zemědělsky obhospodařovaná,
bezlesá, s několika krajinnými prvky místního významu, okolí  vodního toku, jižní  a severní hranice
katastru.

2.1.1.3 Ochrana přírody, ochranná pásma
V obci se kromě ochranných pásem technické a dopravní  infrastruktury nachází  rovněž ochranné
pásmo  dráhy,  záplavové  území  a  manipulační  pásmo  vodních  toků.  V obci  se  nenachází  žádné
památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek. Významné krajinné prvky na území obce
ze zákona jsou lesní plochy, údolní nivy, vodní toky a vodní plochy. V  jihovýchodní části katastr obce
zasahuje do území přírodní rezervace Rašovický zlom – Chobot, u severní hranice se nachází přírodní
památka Návdavky u Němčan.

2.1.1.4 Historické události v obci
Katastr obce byl osídlen již  od starší  doby kamenné. Archeologickými nálezy jsou doloženy hroby
kultury  se  zvoncovitými  poháry  a  dále  sídliště  i  pohřebiště  kultury  únětické.  Další  objevy  pak
dokumentují osídlení katastru i v mladších obdobích, např. v polích za hřbitovem se nachází sídelní
jáma, v pískovně za starou "struhou" byly nalezeny popelnice, několik hrnců a jiné nádoby nebo jejich
zlomky. První písemná zmínka o Hodějicích z roku 1383 se nachází v účetní knize slavkovské komendy
řádu německých rytířů. Ke Slavkovu obec vždy patřila, ať už jej vlastnili němečtí řytíři, drobní šlechtici
nebo rod Kouniců. V roce 1892 zde byl založen hasičský sbor, roku 1903 TJ Sokol a roku 1923 vznikl
oddíl  kopané.  Dominantu  obce  tvoří  kaple  sv.  Bartoloměje,  která  byla  zbudována  roku  1884.  V
prostorách obce se také nachází památky a kříže,  například litinový kříž věnovaný prvnímu učiteli
Františku  Zavadilovi  či  hrob  Jakuba  Marka,  který  byl  zastřelen  při  demonstraci  u  slavkovského
cukrovaru v roce 1905. V roce 2003 došlo v obci k různým rekonstrukcím, z nichž nejrozsáhlejší byla
rekonstrukce koupaliště,  které  bylo  slavnostně  otevřeno 27.  června  2003.  Od  roku  2003  vychází
čtvrtletní Hodějický zpravodaj. (převzato z webu www.hodejice.cz) 

2.1.2 Shrnutí kapitoly Území
Pozitiva Negativa
 Dobrá poloha ve vztahu k regionálním 

centrům.
 Příznivý reliéf krajiny (s ohledem na možnost

rozvoje a výstavby)

 Existence faktorů omezujících rozvoj území
 Zemědělsky obhospodařovaná, bezlesá 

krajina

2.2 Obyvatelstvo
2.2.1 Demografická situace
2.2.1.1 Počet obyvatel, věkové složení obyvatel (podíl seniorů, dětí), vývoj

2015 2016 2017 2018 2019
Počet obyvatel celkem 969 978 1 000 1 036 1 030
v tom 
podle pohlaví

muži 464 472 480 503 503
ženy 505 506 520 533 527

v tom 0-14 151 159 167 182 183

5

http://www.hodejice.cz/


Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

ve věku (let) 15-64 636 644 646 662 661
65 a více 182 175 187 192 186

Průměrný věk 41,5 41,2 41,3 41,0 41,0
Index stáří 120,53 110,06 111,98 105,49 101,64

Tabulka 1 Stav obyvatelstva k 31. 12. (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

1991
1993

1995
1997

1999
2001

2003
2005

2007
2009

2011
2013

2015
2017

2019
750

800

850

900

950

1000

1050

1100

Vývoj počtu obyvatel v letech 1991-2019 

Obrázek 2 Vývoj počtu obyvatel v letech 1991-2019 (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.2.1.2 Přirozený přírůstek/úbytek, migrační saldo
2015 2016 2017 2018 2019

Živě narození 14 9 17 17 13
Zemřelí 9 15 9 3 17
Přistěhovalí 44 36 30 35 31
Vystěhovalí 14 21 16 13 33
Přirozený přírůstek 5 -6 8 14 -4
Přírůstek stěhováním 30 15 14 22 -2
Celkový přírůstek 35 9 22 36 -6

Tabulka 2 Pohyb obyvatel (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.2.1.3 Vzdělanostní struktura
Celkem muži ženy

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 784 379 405
z toho 
podle 
stupně 
vzdělání

bez vzdělání 1 1 -
základní včetně neukončeného 197 51 146
střední vč. vyučení (bez maturity) 326 206 120
úplné střední (s maturitou) 161 70 91
nástavbové studium 24 8 16
vyšší odborné vzdělání 11 3 8
vysokoškolské 46 29 17

Tabulka 3 Vzdělanostní struktury dle SLDB 2011 (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.2.2 Sociální situace
V obci Hodějice se nenacházejí národnostní menšiny, významné skupiny sociálně slabých obyvatel, 
sociálně vyloučené lokality, ani nebyl zaznamenán výskyt sociálně patologických jevů.

6



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.2.2.1 Spolky (činnost, počet členů, podíl členů do 18 let)
V obci působí 4 spolky, které se podílejí na sportovním a kulturně společenském životě obce. Většina
akcí se koná v místní Sokolovně, některé v areálu místního koupaliště. Jednotlivé akce v průběhu roku
koordinuje Kulturní výbor obce.

Tělocvičná jednota sokol Hodějice
Spolek  sdružuje  dva  sportovní  oddíly  –  oddíl  kopané  a  oddíl  stolního  tenisu,  oba  oddíly  pracují
s mládeží.

Sbor dobrovolných hasičů Hodějice
Spolek se věnuje požárnímu sportu a zajišťuje činnost zásahové jednotky. V současné době u SDH
nepůsobí družstvo mládeže.

Myslivecký spolek Hodějice
Myslivecký spolek Hodějice má 15 členů, hlavní náplní činnosti spolku je péče o zvěř a krajinu.

Český zahrádkářský svaz Hodějice
Tento spolek vykazuje pouze omezenou činnost.

2.2.2.2 Podpora spolků (prostory, finance)
Podpora  ze  strany  obce  je  poskytována  formou  dotací,  popřípadě  umožněním  využití  obecních
prostor pro akce pořádané spolky. Vzájemná spolupráce je na velmi dobré úrovni, spolky se aktivně
podílejí na obecních aktivitách a pečují o svěřený majetek.

2.2.2.3 Práce s mládeží a seniory
Práci s mládeží zajišťují především místní spolky a dobrovolníci (dílničky pro děti). Nově vznikají 
meziobecní aktivity na platformě svazku Ligary (cyklistické závody).

Pro seniory obec pořádá besedy a předvánoční posezení.

2.2.2.4 Akce pořádané v obci
Obec i místní spolky jsou nositeli kulturního a společenského života. V obci se každoročně koná cca
30 kulturně společenských a sportovních (mimo sportovní soutěže registrovaných sportovců) akcí pro
širokou  veřejnost.  Mezi  nejvýznamnější  akce  patří  hody,  ostatky,  maškarní  ples,  akce  Ukliďme
Hodějice, hasičská soutěž, pálení čarodějnic, Mikuláš, dětský den, rozsvícení vánočního stromu.

2.2.2.5 Informování občanů o dění v obci
Obec využívá více informačních kanálů:

 obecní zpravodaj – vychází 4 x ročně;
 webové stránky s možností hlášení závad prostřednictvím online formuláře, jsou dostupné i v

mobilní verzi; jednou z funkcí stránek je i zasílání novinek mailem;
 mobilní aplikace V obraze (aktuality z webu);
 obecní rozhlas;
 úřední deska a obecní vývěsky;
 Facebook – oficiální stránka obce není zřízena, občané komunikují prostřednictvím uzavřené 

diskuzní skupiny „Hodějice – vesnička má středisková“;
 obec může publikovat online ankety prostřednictvím aplikace MojeID,  tento kanál není příliš 

využíván.

2.2.3 Shrnutí kapitoly Obyvatelstvo
Pozitiva Negativa

7



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

 Pozitivní vývoj počtu obyvatel a hodnoty 
indexu stáří

 V obci nejsou zaznamenány sociální 
problémy

 Široká škála komunikačních kanálů

 Spolková činnost do jisté míry stagnuje až 
upadá, vzhledem k rozvoji obce v posledních
letech

2.3 Hospodářství
2.3.1 Ekonomická situace
2.3.1.1 Charakter ekonomických aktivit, odvětvová a velikostní struktura podniků

Registrované Aktivní

Celkem 218 125
A Zemědělství, lesnictví, rybářství 11 6
B-E Průmysl celkem 36 24
F Stavebnictví 44 22
G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 49 25
H Doprava a skladování 8 6
I Ubytování, stravování a pohostinství 4 4
J Informační a komunikační činnosti 2 2
K Peněžnictví a pojišťovnictví . .
L Činnosti v oblasti nemovitostí 1 1
M Profesní, vědecké a technické činnosti 13 10
N Administrativní a podpůrné činnosti 5 3
O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 3 3
P Vzdělávání 5 4
Q Zdravotní a sociální péče . .
R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 5 2
S Ostatní činnosti 18 7
X nezařazeno . .

Tabulka 4 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2019 (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

Registrované Aktivní 
Celkem 218 125
Fyzické osoby 190 102
Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 182 96
Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 2 2
Zemědělští podnikatelé 4 3
Právnické osoby 28 23
Obchodní společnosti 17 16
akciové společnosti . .
Družstva . .

Tabulka 5 Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2019 (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

[1] Období: 31.12.2019
[2] Období: 31.12.2013

Hodějice (okres Vyškov)

Počet ekonomických 
subjektů

Celkem [1] 218
neuvedeno [2] 97
bez zaměstnanců [2] 62
1 - 5 [2] 12

8



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

6 - 9 [2] 2
100 - 199 [2] 1
250 - 499 [2] 1

Tabulka 6 Počet ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců (zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.3.1.2 Charakteristika klíčových podnikatelských subjektů
Na území obce působí řada podnikatelských subjektů, mezi nejvýznamnější patří:

 Fenstar s.r.o. – výroba plastových oken
 Milmar, spol. s r.o. – výroba netkaných textilií
 Sarda MedTech s.r.o. – výroba zdravotní techniky
 Bohrtrade s.r.o. – vrtná technika
 K-TECHNIK s.r.o. - výroba a dodávka zvedací a manipulační techniky

V zemědělské sféře na území obce hospodaří společnost Rostěnice, a.s., která hospodaří na 
významné části okresu Vyškov, a dále dva soukromí zemědělci.

2.3.1.3 Spolupráce s podnikateli, podpora podnikání
Podnikatelům je poskytována podpora ze strany obce formou zveřejnění reklamy na webových 
stránkách obce.

2.3.1.4 Plochy pro podnikání
Volné prostory a plochy pro podnikání jsou v obci jednak v areálu bývalého zemědělského družstva a 
dále dva pozemky navazující na výrobní zónu u silnice I/50.

2.3.1.5 Charakter zemědělské výroby
Na území obce převažuje rostlinná, popř. smíšená výroba. Pěstují se zde především obiloviny, 
kukuřice, řepka, pícniny, v menší míře zelenina.

2.3.1.6 Služby
V obci se nacházejí provozovny služeb – obchod se smíšeným zbožím, kadeřnictví, restaurace (2x),
masáže, manikúra, půjčovna strojů a nářadí, autodíly, pneuservis, stolařství, cukrářství, balíkovna, Z-
box, půjčovna krojů. 

2.3.1.7 Atraktivity cestovního ruchu (přírodní, kulturní), turistické cíle
V obci  se  nachází  koupaliště,  které  obec  pronajímá  soukromému  provozovateli.
Na území obce se dále nacházejí pouze drobné památky místního významu (kříže, pomníčky).

2.3.2 Trh práce
2.3.2.1 Obyvatelé v aktivním věku, počet nezaměstnaných, míra nezaměstnanosti, vývoj

Rok Obyvatelstvo 15–64 Dosažitelní uchazeči 15–64 Podíl nezaměstnaných
2015 619 13 2,1
2016 636 16 2,5
2017 644 15 2,3
2018 646 9 1,4
2019 662 8 1,2
2020 661 17 2,6

Tabulka 7 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo a podíl nezaměstnaných v letech 2015–2020 (zdroj: 
https://data.mpsv.cz/web/data/nezamestnanost-v-obcich-od-brezna-2014, vlastní zpracování)

2.3.2.2 Struktura ekonomicky aktivních obyvatel
Celkem muži ženy

9



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

Ekonomicky aktivní celkem 427 248 179
v 
tom

zaměstnaní 400 230 170
z toho podle postavení v 
zaměstnání

zaměstnanci 315 177 138
zaměstnavatelé 9 7 2
pracující na vlastní účet 51 36 15

ze zaměstnaných pracující důchodci 12 4 8

ženy na mateřské dovolené 10 - 10

nezaměstnaní 27 18 9
Ekonomicky neaktivní celkem 455 179 276
z 
toho

nepracující důchodci 242 92 150
žáci, studenti, učni 129 56 73

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 26 12 14
Tabulka 8 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity dle SLDB 2011 (Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.3.2.3 Dojížďka a vyjížďka za prací
Vyjíždějící celkem 240
v tom vyjíždějící do zaměstnání 175

v tom v rámci obce 7
do jiné obce okresu 73
do jiného okresu kraje 91
do jiného kraje 2
do zahraničí 2

vyjíždějící do škol 65
v tom v rámci obce 4

mimo obec 61
Tabulka 9 Dojížďka a vyjížďka za prací a do škol dle SLDB 2011 (Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.3.2.4 Opatření na podporu zaměstnanosti
Obec zřizuje pracovní místa pro veřejně prospěšné práce, s podporou úřadu práce JMK. Dále obec
zaměstnává  brigádníky  a  umožňuje  výkon  praxe  studijním  oborům  v oblasti  veřejné  správy  a
administrativy.

2.3.3 Shrnutí kapitoly Hospodářství
Pozitiva Negativa
 Přítomnost větších podnikatelských subjektů
 Volné prostory a plochy pro podnikání
 Dostupnost základních služeb přímo v obci
 Nízká míra nezaměstnanosti

 Absence atraktivit cestovního ruchu

2.4 Infrastruktura
2.4.1 Technická infrastruktura (v obcích)
2.4.1.1 Zásobování pitnou vodou, vodovod, technický stav, kapacita, kvalita vody
V celé obci je vodovod provozovaný společností Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. (dále jen VaK). 
Obec je akcionářem této společnosti. Vodovod byl vystavěn v 80. letech 20. století, jeho provoz i 
obnovu zajišťuje provozovatel. Výstavbu v rozvojových lokalitách zajišťují investoři, vodovod je 
následně předáván do provozování VaK.

10



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.4.1.2 Čistění odpadních vod, kanalizační síť, ČOV, technický stav
V obci je od roku 2016 v provozu nová splašková kanalizace provozovaná svazkem obcí Ligary, která 
odvádí splaškové vody do nové ČOV, vystavěné na území obce Hodějice. Původní jednotná kanalizace
slouží v současné době jako oddělená dešťová kanalizace.

2.4.1.3 Plynofikace, míra napojení, poptávka po plynofikaci
Obec  je  plynofikována,  výstavba  plynovodu  proběhla  v  90.  letech  20.  století.  Vlastníkem  i
provozovatelem infrastruktury je plynárenská společnost (GasNet). Plynofikována je většina obce s
výjimkou většiny nových rozvojových oblastí, vzhledem k tomu, že plynovod není podmínkou pro
povolení výstavby (využívají se jiné energetické zdroje).

2.4.1.4 Zásobování teplem
V obci se nenachází žádná teplovodní infrastruktura.

2.4.1.5 Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet)
Provozovatelem a vlastníkem distribuční soustavy elektrické energie je společnost EG.D a.s. (dříve 
E.ON Distribuce, a.s.). V obci doposud převládá nadzemní vedení vysokého i nízkého napětí, v nových 
rozvojových lokalitách již je řešeno podzemním vedením.

V obci je zaveden optický kabel umožňující vysokorychlostní připojení k internetu. Pokrytí obce dále 
zajišťuje bezdrátový přenos a telefonní poskytovatelé.

2.4.1.6 Nakládání s odpady (třídění, sběr a likvidace, sběrný dvůr, kompostárna, skládka)
Svoz  směsného  odpadu  zajišťuje  2x  měsíčně  společnost  Respono,  a.s.,  obec  je  akcionářem  této
společnosti. Sběr tříděného odpadu je zajištěno prostřednictvím systému sběrných hnízd s  kontejnery
na  plast,  papír  a  sklo.  Obec  provozuje  sběrné  místo,  kde  je  možné  ukládat  stavební  suť,
velkoobjemový  odpad,  kovy,  bioodpad  a  jedlé  oleje.  Biologický  odpad  je  kromě  kontejneru  na
sběrném místě ukládán do sběrných nádob rozmístěných po obci a za účelem předcházení vzniku
bioodpadů obec v roce 2018 pořídila  pro obyvatele domácí kompostéry. Obec dále zajišťuje sběr
textilu, zpětný odběr elektrických zařízení, sběr baterií, zářivek a tonerů. Nebezpečný odpad je svážen
2 x ročně společností Respono. Obyvatelé dále mohou ukládat odpady ve sběrných dvorech této
společnosti ve Slavkově u Brna a v Bučovicích.

2.4.2 Dopravní infrastruktura
2.4.2.1 Čísla a kategorie komunikací procházejících obcí
Katastrálním územím obce Hodějice mimo zastavěné území prochází silnice I/50 (E50). Napojení obce
na tuto dopravní tepnu je zajištěno silniční spojkou III/0504 a její odbočkou III/505, obě silnice jsou 
ukončeny v obci. Napojení na sousední obce je zajištěno dále po místní komunikaci (do Křižanovic) a 
po účelové komunikaci (do Heršpic). Obě komunikace mají parametry silnice III. třídy, komunikace do 
Křižanovic je nově opravena, oprava komunikace do Heršpic je v jednání.

11



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

Obrázek 3 Mapa silniční sítě (zdroj: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/)

2.4.2.2 Vzdálenost obce od nájezdu na dálnici / rychlostní komunikaci
Silnice I/50 procházející katastrálním územím obce se po 10 km napojuje na D1, sjezd na letiště Brno 
je z Hodějic vzdálen 19 km. Mimo to sousedním Slavkovem u Brna prochází další silnice I. třídy, a to 
I/54 Slavkov u Brna – Kyjov.

2.4.2.3 Železniční doprava, charakter trati, zastávka
Přes území obce Hodějice vede dvoukolejná neelektrifikovaná železniční trať č. 340 Brno – Veselí nad 
Moravou, v obci však není železniční zastávka. Nejbližší zastávka se nachází v sousedních 
Křižanovicích (2 km) a ve Slavkově u Brna (4 km).

2.4.2.4 Dopravní zátěž obce (počet průjezdů vozidel, zatížení hlukem)
Roční průměr denních intenzit dopravy Těžká vozidla Osobní vozidla Motocykly Celkem
Silnice I/50 2 937 11 004 31 13 972

Tabulka 10 Dopravní zátěž obce Hodějice, Celostátní sčítání dopravy 2016 (zdroj: 
http://scitani2016.rsd.cz/pages/results/section/default.aspx?l=Jihomoravsk%C3%BD%20kraj)

12



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.4.2.5 Technický stav komunikací
Stav silničních komunikací odpovídá kategorii a stáří komunikací, v současné době je v havarijním 
stavu účelová komunikace Hodějice – Heršpice, opravu komunikace řeší obě obce ve spolupráci 
s vlastníkem společností Rostěnice, a.s.

2.4.2.6 Cyklostezky a cyklotrasy
Na území obce je nově vystavěna cyklostezka v délce 2,6 km, která začíná u průmyslové zóny (vedle
objektu Fenstar)  a vede do Slavkova u Brna. Obcí prochází  značené a tematické cyklotrasy,  které
vedou po silnicích II. a III. třídy:

Cyklotrasa č. 5097 Prace - U Kříže
Prace - Křenovice - Hrušky - Vážany nad Litavou - Slavkov u Brna - Hodějice - Křižanovice - Bučovice -
Kloboučky - U Kříže (katastrální území města Ždánice), délka trasy 28,5 km.

Cyklotrasa č. 507 Ostrov u Macochy – Těšanka
Ostrov u Macochy – Jedovnice – Rousínov – Němčany – Hodějice – Heršpice – Těšanka, nad sv. 
Hubertem, délka trasy 48,5 km.

2.4.3 Místní komunikace
2.4.3.1 Délka a technický stav
Obec spravuje cca 5 km místních komunikací a asi 3,5 km chodníků a komunikací pro pěší. Některé 
komunikace jsou v havarijním stavu, je nutné připravit projekty oprav a rekonstrukcí (Za Humny, 
V Zahradách, cesta k areálu družstva). V roce 2020 byla provedena rozsáhlá oprava místní 
komunikace do Křižanovic podél železniční trati. Chodníky jsou v obci zčásti rekonstruované, některé 
další chodníky však vyžadují obnovu (chodník v Malých Chaloupkách), chybí napojení pro pěší a 
cyklisty k průmyslové zóně za železniční tratí a na cyklostezku do Slavkova.

2.4.3.2 Údržba a zimní údržba
Údržbu i zimní údržbu místních komunikací a chodníků zajišťuje obec vlastními silami, za tím účelem 
disponuje příslušnou komunální technikou.

2.4.3.3 Parkovací místa
V obci se až na několik drobných výjimek nenachází parkovací plochy, auta parkují na komunikacích 
nebo na vjezdech k domům.

2.4.4 Dopravní obslužnost
2.4.4.1 Zapojení obcí do integrovaného systému dopravy
Obec  je  zapojena  do  regionálního  integrovaného  dopravního  systému  JMK.  Autobusové  spojení
s regionálními  centry  zajišťují  linky  630 do Slavkova u  Brna a 632 do Slavkova u  Brna a  Bučovic
(autobusová zastávka na silnici  I/50).  Na provoz integrovaného dopravního systému obec přispívá
ročně cca 52 000 Kč.

2.4.4.2 Počet spojů veřejné dopravy ve všedních dnech, o víkendu, do spádového sídla
Linka Trasa Přepravní 

doba
Tam 
pracovní dny

Zpět 
pracovní dny

Tam 
víkend

Zpět 
víkend

630 Hodějice – Slavkov 20–25 minut 21 21 4 4
632 Hodějice – Slavkov 9 minut 3 4 0 0

Tabulka 11 Počet spojů veřejné dopravy do spádových měst (zdroj: jízdní řády IDS JMK)

2.4.4.3 Kvalita spojení (dostatečná četnost spojů, přepravní doba, nutnost přestupů)
Četnost spojů ve všední den je dostatečná, problémem je však dopravní čas, kdy z obce vzdálené 2
km od  Slavkova  u  Brna  jedou  cestující  autobusem až  25  minut.  Důvodem je  dlouhá  trasa  linky

13



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

zajíždějící do Němčan. Spoje linky 620 jsou pro občany hůře dostupné vzhledem k velké vzdálenosti
zastávky u silnice I/50.

Návaznost  na  spoje  do  větších  regionálních  center  (Vyškov,  Brno)  je  zajištěna  prostřednictvím
přestupních uzlů ve Slavkově u Brna (autobusová stanice, železniční stanice). 

2.4.5 Shrnutí kapitoly Infrastruktura
Pozitiva Negativa
 Vysoké pokrytí obce veškerou technickou 

infrastrukturou
 Funkční systém nakládání s odpady
 Nová splašková kanalizace

 Dlouhá doba dojezdu do Slavkova
 Absence propojení obce s cyklostezkou na 

Slavkov
 Špatný stav některých chodníků a místních 

komunikací
 Nedostatek parkovacích míst
 Absence železniční zastávky

2.5 Vybavenost obce
2.5.1 Zdravotnictví
2.5.1.1 Lékařské služby v obci (praktický, dětský, stomatolog, gynekolog)
V obci není žádné zdravotnické zařízení nebo ordinace lékaře.

2.5.1.2 Dostupnost zdravotnických zařízení (pohotovost, nemocnice, poliklinika)
Nejbližší zdravotnické zařízení je Poliklinika Slavkov u Brna. Spádová nemocnice je ve Vyškově, ale 
obyvatelé Hodějic často využívají i zdravotní zařízení v Brně.

2.5.1.3 Záchranná služba
Zdravotní záchranná služba má stanici ve Slavkově u Brna, dojezdová doba ZZS do Hodějic je cca do
deseti minut.

2.5.2 Sociální péče
2.5.2.1 Komunitní plánování sociálních služeb
Komunitní  plánování  sociálních  služeb  zajišťuje  ORP  Slavkov  u  Brna,  obec  má  možnost  se  ke
komunitnímu plánu vyjadřovat a podílet se na jeho aktualizaci i realizaci.

2.5.2.2 Sociální služby, jejich rozsah, způsob zajištění a dostupnost
Sociální  služby  na  území  obce  zajišťují  především  poskytovatelé  zahrnutí  do  komunitního  plánu
sociálních služeb, tedy především Oblastní charita Hodonín, pracoviště Bučovice a Slavkov. Jedná se
především o terénní služby (pečovatelská a ošetřovatelská služba), charita ve Slavkově dále zajišťuje
sociálně právní poradnu a centrum denních služeb.

Obec se podílí na spolufinancování sociálních služeb zahrnutých do komunitního plánu ORP Slavkov u
Brna prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy uzavřené s Městem Slavkov u Brna. 

14



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

Tabulka 12 Sociální služby poskytované v ORP Slavkov u Brna, které jsou zařazeny v komunitním plánu na rok 2019–2020
(zdroj: 5. Komunitní plán sociálních služeb ORP Slavkov u Brna 2019–2020)

2.5.2.3 Počet a kapacita zařízení sociálních služeb
V obci se nenachází žádné zařízení sociálních služeb nebo pobytové zařízení.

2.5.3 Školství 
2.5.3.1 Mateřská a základní škola
Obec je zřizovatelem ZŠ a MŠ, každé zařízení má vlastní právní subjektivitu. 

ZŠ nabízí vzdělání pro 1. - 5. stupeň. Kapacita školy je 90 žáků, součástí školy je družina s kapacitou 30
žáků, tělocvična a výdejna jídel s kapacitou 80 jídel. Obědy jsou do ZŠ dováženy ze školní kuchyně 
z nedaleké mateřské školy. Mateřská škola s kapacitou 40 žáků se nachází v samostatné budově 
nedaleko ZŠ. Obě školy se podílejí na organizačním zabezpečení kulturních akcí v obci, v ZŠ funguje 
několik kroužků pro děti.

Základní škola Hodějice již řadu let spolupracuje se Základní školou Němčany. Díky této spolupráci se 
daří zajistit naplněnost tříd v obou obecních školách. 

Žáci II. stupně vyjíždějí do okolních základních škol, nejčastěji do Slavkova u Brna a Bučovic (osmileté 
gymnázium). 

2.5.3.2 Dostupnost středoškolských a vysokoškolských zařízení
V sousedním Slavkově se nachází Integrovaná střední škola, která nabízí studium následujících oborů:

 Hotelnictví a turismus (4letý s maturitou)
 Cukrář,  Kuchař-číšník,  Mechanik  opravář  motorových  vozidel  a  Truhlář  (3leté  s výučním

listem)
 Kuchař-číšník, Mechanik opravář motorových vozidel a Truhlář (1leté zkrácené studium)
 Podnikání (2leté nástavbové studium)

V Bučovicích se nachází Gymnázium a obchodní akademie Bučovice. Další středoškolská zařízení se 
nacházejí ve Vyškově a v Brně, kde jsou soustředěna i vysokoškolská zařízení.

15



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.5.4 Kultura a péče o památky
2.5.4.1 Podmínky pro kulturní aktivity
Obec Hodějice vytváří v rámci svých možností podmínky pro kulturní aktivity svých obyvatel. Jako 
kulturní dům slouží místní Sokolovna, pro menší akce (např. besedy) jsou využívána i další zařízení, 
zejména prostory školy, zasedací místnost obecního úřadu a místní knihovna.

Venkovní akce jsou pořádány na koupališti a v areálu hřiště za Sokolovnou (Bartolomějské hody), 
další akce je možno pořádat také v areálu fotbalového hřiště a hasičského cvičiště.

Pořádání akcí má plnou podporu ze strany obce.

2.5.4.2 Dostupnost kulturních zařízení v okolních obcích
Další kulturní zařízení v okolí jsou především kina a divadla. Ve Slavkově působí ochotnický divadelní 
soubor. Stálé divadelní scény jsou dostupné v Brně, stejně jako filmové multiplexy.

2.5.4.3 Kulturní památky
V obci se nenacházejí zapsané kulturní památky.

2.5.5 Sport a tělovýchova
2.5.5.1 Sportovní a volnočasová zařízení
Pro  sportovní  vyžití  v obci  slouží  několik  sportovních  zařízení.  Jedná  se  především  o  budovu
Sokolovny, dále fotbalové hřiště, tenisový kurt, hasičské cvičiště a tělocvična ZŠ. Kromě sportovních
aktivit  místní  tělocvičné  jednoty  (kopaná,  stolní  tenis)  a  SDH  jsou  v obci  příležitosti  pro
neregistrované sportovce, zejména různé druhy cvičení. V letních měsících je v provozu koupaliště,
které obec pronajímá soukromému provozovateli. Pro cyklisty a inline byla vystavěna cyklostezka do
Slavkova u Brna v délce 2,6 km. Pro nejmenší děti je v obci zřízeno 1 veřejné dětské hřiště, mimo to
jsou příležitostně pořádány venkovní hrátky s dětmi, venkovní dílničky. Organizaci těchto akcí zajišťují
neregistrovaní dobrovolníci.

2.5.5.2 Dostupnost sportovních zařízení v okolních obcích
Slavkov u Brna disponuje řadou sportovních zařízení pro venkovní i halové sporty, zejména atletický 
stadion, volejbalové a tenisové kurty.

2.5.6 Shrnutí kapitoly Vybavenost obce
Pozitiva Negativa
 Spolupráce se ZŠ Němčany
 Podpora pořádání akcí
 Koupaliště v obci

 V obci není praktický lékař
 Chybí nízkonákladové bydlení pro seniory
 Absence kulturních památek v obci

2.6 Životní prostředí
2.6.1 Stav životního prostředí
Obec lemuje ze severu řeka Litava a protéká jí Heršpický potok. Ohrožují ji především přívalové deště,
které následně způsobují tzv. bleskové záplavy. Tato skutečnost se týká především jižní a centrální
části obce. Ze severu může být obec ohrožena povodněmi z říčky Litavy. S hrozbou povodní se pojí i
případná eroze půdy. Obec je ze všech stran obklopena ornou zemědělskou půdou, která snadno
podléhá větrné i vodní erozi. Koeficient ekologické stability (tedy poměr tzv. stabilních a nestabilních
krajinotvorných prvků v dané lokalitě) je v Hodějicích velmi nízký. Hodnota řešeného koeficientu v
rámci  zkoumaného  území  vypovídá  o  tom,  že  Hodějice  jsou  území,  kde  došlo  k  maximálnímu
narušení  přírodních  struktur  a  kde  u  základních  ekologických  funkcí  musí  docházet  k  jejich
intenzivnímu a trvalému nahrazování technickými zásahy.

16



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.6.1.1 Půdní fond, členění, kvalita, míra ohrožení erozí
Orné půdy jsou v oblasti zemědělské půdy jednoznačně dominantní. Část je situována na vhodných, 
méně svažitých rovinách a na rozvodnicových plochách. Zejména na svažitějších pozemcích je půda 
ohrožena vodní erozí. Tyto plochy vytvářejí ekologické problémy – prašnost, ohrožení větrem a 
přívalovými dešti.

31. 12. 2019 31. 12. 2020
Celková výměra 857,61 857,61
Zemědělská půda 772,69 772,49
Orná půda 741,74 740,82
Chmelnice - -
Vinice - -
Zahrada 22,49 22,99
Ovocný sad 5,33 5,55
Trvalý travní porost 3,13 3,13
Nezemědělská půda 84,92 85,11
Lesní pozemek 3,21 3,21
Vodní plocha 4,65 4,65
Zastavěná plocha a nádvoří 18,32 18,42
Ostatní plocha 58,75 58,84

Tabulka 13 Druhy pozemků v obci Hodějice (Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze)

2.6.1.2 Pozemkové úpravy v obci
V současné době jsou zahájeny KPÚ, obec se snaží získat souhlasy vlastníků více jak 50 % půdy v
katastru obce. S pomocí KPÚ bude možné v obci realizovat nezbytná ekologická, půdoochranná a
krajinotvorná opatření. Rovněž bude možné lépe budovat infrastrukturu obce. 

KPÚ může do jisté  míry  dojít  k  dotčení  vlastnických práv,  a  to  směnou pozemků,  popř.  změnou
hranic, posunutím parcel. Při KPÚ má být dodrženo pravidlo přiměřenosti, zejména co se týká bonity
(hodnoty pozemků, se kterými vlastník vstupuje do KPÚ a výměry pozemků). Plán společných zařízení
se  má  zakládat  na  pozemcích  obce  (pokud  to  půjde,  využít  všechny  pozemky  obce),  státu,
vykoupených pozemcích (pokud se bude vykupovat) nebo na pozemcích vlastníků, kteří o to sami
požádají (pokud takoví budou).

2.6.1.3 Kvalita ovzduší
Zdroji znečištění ovzduší v obci jsou především lokální topné zdroje na tuhá paliva, spalování odpadů,
provoz silniční motorové dopravy a provoz letecké dopravy. Ochrana ovzduší je primárně svěřena do 
kompetence orgánů ochrany životního prostředí.

2.6.1.4 Kvalita vody v tocích a vodních plochách
Postupným  odkanalizováním  obcí  v povodí  Litavy  do  čistíren  odpadních  vod  došlo  k částečnému
zlepšení kvality vody, což se projevuje především v zarybnění Litavy. Stále však dochází k částečnému
znečišťování, které je ovlivněno zemědělským hospodařením a systémy jednotné kanalizace, které
umožňují při větších srážkách odvod naředěné splaškové vody do vodního toku.

2.6.1.5 Míra ohrožení hlukem, protihluková opatření
Významné zdroje hluku v obci tvoří především dopravní infrastruktura:

- Provoz na silnici I/50, která vede cca 500 metrů od zastavěného území v rovinatém terénu.
- Provoz železnice ve vzdálenosti cca 250 metrů od zastavěného území v rovinatém terénu 

V obci nejsou realizována protihluková opatření. 

17



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.6.1.6 Významné zdroje znečištění, brownfieldy, lokality s ekologickými zátěžemi
V obci se nenacházejí významné zdroje znečištění, brownfieldy a lokality s ekologickými zátěžemi.

2.6.2 Ochrana životního prostředí
2.6.2.1 Chráněná území, jejich charakter, rozloha atd
V  katastrálním  území  obce  Hodějice  jsou  jako  VKP  (významné  krajinné  prvky)  chráněny  podle
paragrafu 3 a 4 zákona č. 114/92 Sb. (ve znění zákona č. 218/2004 Sb. o ochraně přírody a krajiny)
nivy a vodní toky. Významné krajinné prvky na správním území obce ze zákona jsou všechny pozemky
určené  pro  plnění  funkce  lesa,  údolní  nivy,  všechny  vodní  toky.  Významné  krajinné  prvky  jsou
chráněny před poškozováním a ničením. Využívat je  lze pouze tak,  aby nedošlo k ohrožení nebo
narušení  jejich  ekostabilizační  funkce.  Veškeré  zásahy  a  změny  ve  VKP  je  nutno  projednat  s
příslušným orgánem ochrany přírody.

Mezi obcemi Hodějice, Heršpice a Rašovice se nachází přírodní rezervace Rašovický zlom – Chobot,
kde  se  vyskytuje  vzácná  fauna  a  flóra.  Důvodem  ochrany  je  zachování  společenstev  stepního
charakteru s výskytem suchomilných a teplomilných druhů hmyzu a rostlin. 

Mezi obcemi Hodějice a Němčany východně od polní cesty, která spojuje Hodějice a Němčany, se
nachází prudce svažitá stráň, zvaná Návdavky. Jedná se o přírodní památku, kde roste mnoho druhů
rostlin, které z okolí již vymizely vzhledem k intenzitě zemědělství. 

2.6.2.2 Střety rozvojových záměrů s ochranou přírody
U rozvojových záměrů dochází nejčastěji ke střetu v oblasti ochrany půdního fondu. Dalším častým 
střetem je zásah do VKP vodního toku a do záplavového území.

2.6.2.3 Problémy ochrany přírody v obci
Mezi  hlavní  problémy  ochrany  přírody  v Hodějicích  patří  především  velkoplošné  hospodaření,
výsadba nevhodných plodin a s tím související větrná i vodní eroze. Dalším problémem je na jedné
straně potřeba zadržení vody v krajině a na druhé straně riziko lokálních záplav.

2.6.3 Shrnutí kapitoly Životní prostředí
Pozitiva Negativa
 Zahájení příprav ke KPÚ
 Odkanalizovaná obec

 Nedostatek biokoridorů a lokálních 
biocenter

 Intenzivní velkoplošné hospodaření 
 Riziko povodní a lokálních záplav
 Ohrožení hlukem (I/50, železnice)
 Vodní a větrná eroze zemědělské půdy
 Nedostatečná opatření k zadržení vody 

v krajině 

2.7 Správa obce
2.7.1 Obecní úřad a kompetence obce
2.7.1.1 Typ obecního úřadu
Jedná se o obec I. typu.

2.7.1.2 Počet zaměstnanců obce
Obec zaměstnává 1 pracovnici obecního úřadu (účetní), 2 technické pracovníky, případně další 
pracovníky/brigádníky na dohody (DPP, DPČ).

18



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

2.7.1.3 Organizace zřizované obcí
 Mateřská škola Hodějice, okres Vyškov, příspěvková organizace
 Základní škola Hodějice, okres Vyškov, příspěvková organizace
 Místní knihovna (organizační složka)

2.7.2 Hospodaření a majetek obce
2.7.2.1 Bilance rozpočtového hospodaření v posledních 5 letech

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 2020
Daňové příjmy 11 807 12 945 14 692 16 303 15 191
Nedaňové příjmy 865 402 489 365 499
Kapitálové příjmy 211 13 936 55 140
Neinvestiční přijaté dotace 1085 602 825 393 4 529
Investiční přijaté dotace 0 300 600 0 315

Příjmy 13 970 14 264 17 542 17 117 20 675
Běžné výdaje 9 516 11 663 17 401 11 319 16 237
Kapitálové výdaje 575 1 797 2 411 364 4 320

Výdaje celkem 10 091 13 460 19 812 11 784 20 558
Saldo příjmů a výdajů 3 878 803 - 2 270 5 333 117
Dluh obce 18 000 16 579 15 158 13 737 12 316
Podíl získaných dotací na 
celkových výdajích

10,75% 6,70% 7,19% 3,33% 23,43%

Tabulka 14 Bilance rozpočtového hospodaření v letech 2016–2020 v tis. Kč (zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/, vlastní
zpracování

2.7.2.2 Nemovitý majetek obce, jeho stav a způsob využívání
Většina majetku obce je vázána v budovách a stavbách. Mezi ty patří budovy pro služby obyvatelstvu,
kam můžeme zařadit  zejména  budovy obecního úřadu,  základní  a  mateřskou školu  (příspěvkové
organizace obce), hasičskou zbrojnici a koupaliště. Dále jsou zde zahrnuty nebytové domy a jednotky,
komunikace a inženýrské sítě, veřejné osvětlení a jiné.  Do kategorie pozemků spadají stavební a lesní
pozemky,  zahrady,  pastviny,  louky  a  rybníky  a  další.  Obec  budovy  účelově  pronajímá  zájmovým
organizacím, školám a právnickým osobám. Dále budovy a pozemky slouží k veřejným účelům, konají
se zde společenské a sportovní akce.

2.7.3 Bezpečnost
2.7.3.1 Řízení krizových situací (krizový plán, povodňový plán)
K řízení krizových situací má obec zpracovanou krizovou dokumentaci:

- Plán odezvy orgánů obce na vznik mimořádné události
- Povodňový plán obce Hodějice (2015)

2.7.3.2 Rizika živelních pohrom a jejich předcházení
V  obci  Hodějice  existuje  z  hlediska  povodňové  problematiky  několik  možných  zdrojů  ohrožení.
Přirozené povodně zde mohou nastat na toku Litava nebo na Heršpickém potoce.

Litava lemuje severní část zastavěného území a její  vybřežení je možné v případě dlouhotrvajících
srážek v povodí toku. Tok má možnost vybřežit napravo směrem k hřišti, nalevo v oblasti soutoku s
Heršpickým potokem a  také  před  obcí  –  u  soutoku  s  Rašovským potokem.  Zhoršení  povodňové
situace hrozí také v případě ledových jevů, kdy se ledové kry mohou hromadit pod některým z mostů
a blokovat tak plynulost průtoku.

19



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

Heršpický potok má o poznání větší spád a k jeho rozvodnění může dojít v případě dlouhotrvajících
nebo intenzivních srážek v jeho povodí nebo v případě omezení odtoku na některém z mostků nebo
propustků.

Možným ohrožením jsou také svahové splachy koncentrované ve svodnicích jižně od obce.

Na toku Heršpického potoka nad koupalištěm se nachází vodní dílo, které může být potenciálním
zdrojem zvláštní povodně.

2.7.3.3 Začlenění do integrovaného záchranného systému
Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů, která je zařazena v IZS JMK v kategorii JPO V, tedy 
pro území obce Hodějice. Jednotka je vybavena dopravním automobilem a je plně akceschopná.

2.7.3.4 Varování obyvatel před nebezpečím (zejména živelním)
Obec v rámci společného projektu DSO Ždánický les a Politaví pořídila v roce 2015 nový bezdrátový 
rozhlas, který slouží jako systém varování a vyrozumění obyvatelstva. V rámci projektu byl na územ í 
obce na toku Litava umístěn hladinoměr, který však vykazuje vysokou poruchovost.

2.7.3.5 Míra kriminality (podíl trestných činů na 1 000 obyvatel)
Podíl trestných činů se eviduje pro správní obvody ORP, resp. pro obvodní oddělení Policie ČR. Pro 
ORP Slavko u Brna je index kriminality za rok 2019 70,2, tj. na 10 000 obyvatel připadne 70,2 
trestných činů za rok.

2.7.4 Vnější vztahy a vazby
2.7.4.1 Členství obce v organizacích a sdruženích
Obec Hodějice je členem Dobrovolného svazku obcí Ždánický les a Politaví, který se zaměřuje na
všeobecný rozvoj regionu a administrativní podporu členských obcí (zejména dotační poradenství,
veřejné  zakázky  apod.).  Prostřednictvím  tohoto  svazku  vkládá  obec  území  do  působnosti  MAS
Slavkovské  bojiště,  z.s.  Tato  organizace  je  nositelem  strategie  LEADER,  která  umožňuje  dotační
podporu  z fondů EU pro  veřejný  i  soukromý sektor.  Členský  příspěvek do  svazku a  MAS činí  35
Kč/obyv., ročně cca 65 tis. Kč.

Dále je  obec Hodějice členem svazku obcí  Ligary,  který byl  založen za účelem výstavby společné
kanalizace a ČOV pro obce Heršpice, Hodějice, Křižanovice, Němčany a Nížkovice.

Obec je dále členem organizací:

- Sdružení místních samospráv České republiky – nevládní nezisková organizace, která sdružuje
zejména menší obce v Česku a hájí jejich zájmy. 

2.7.5 Shrnutí kapitoly Správa obce
Pozitiva Negativa
 Kladné saldo příjmů a výdajů
 Klesající míra zadluženosti
 Dobrá úroveň bezpečnostních opatření a 

bezpečnosti vůbec

  Absence partnerských vztahů

20



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

3 Východiska návrhové části
3.1 Vyhodnocení předchozího rozvojového dokumentu

Cíl Opatření Aktivita Hodnocení Komentář k plnění aktivity

1. Kvalitní 
zázemí 
obce 
Hodějice

1.1 Dobudování a 
rekonstrukce 
technické 
infrastruktury

1.1.1 Dostavba kanalizace a
ČOV

Splněno V rámci DSO Ligary

1.1.2 Rekonstrukce 
chodníků 

90% 
splněno

1.1.3 Rekonstrukce 
veřejného osvětlení

splněno

1.2 Údržba, 
rekonstrukce a 
dobudování dopravní
infrastruktury

1.2.1 Údržba místních 
komunikací 

Plněno 
průběžně

1.2.2 Cyklostezka Slavkov –
Hodějice

Splněno Vybudovalo město Slavkov +
příspěvek obce Hodějice

2. Kvalitní 
život v obci
Hodějice

2.1 Podpora 
kvalitního života v 
obci

2.1.1 Zachování a rozšíření 
kulturních akcí

Plněno 
průběžně

2.1.2 Zlepšení koordinace 
aktivit jednotlivých spolků 
ze strany obce 

Částečně 
splněno

2.1.3 Podpora spolkové 
činnosti 

Plněno 
průběžně

2.1.4 Dobudování dětských
hřišť v obci

Splněno Nové dětské hřiště, 
připraven projekt na 
Rodinnou zónu 

2.1.5 Zlepšení 
informovanosti občanů o 
sociálních službách

Plněno 
průběžně

Informujeme na vývěsce 
před OÚ, na webových 
stránkách, letáčky na OÚ

3. Zelené a
čisté 
zázemí 
obce 
Hodějice

3.1 Revitalizace 
veřejné zeleně

3.1.1 Výsadba zeleně Splněno Obnova zeleně po 
vybudování kanalizace

3.1.2 Výsadba zeleně jako 
protiprachové ochrany

Splněno biokoridor

3.1.3 Vybudování přírodní 
zahrady při ZŠ

Částečně Připraven projekt

3.2. Zlepšení třídění 
odpadu

3.2.1 Zlepšení 
informovanosti občanů

Plněno 
průběžně

Webové stránky, rozhlas, 
sms systém Zpravodaj

3.2.2 Rozšíření provozu 
sběrného dvora

Probíhá modernizace dvora,
vybíráme více komodit

3.3 Úspora energie a 
využívání OZE

3.3.1 Snižování energetické
náročnosti provozu budov 
v majetku obce

Není 
relevantní

Tabulka 15 Vyhodnocení plnění Programu rozvoje obce Hodějice 2015–2020 (zdroj: Obec Hodějice)

3.2 Územní plán
Závazným rozvojovým dokumentem je Územní plán obce Hodějice, v jehož textové části jsou 
stanoveny podmínky územního rozvoje obce. Územní plán stanoví také další limity rozvoje, jsou jimi 
zejména záplavová území, ochranná pásma technické infrastruktury, biokoridory a další ÚSES atd.

Na  základě  dostupných  územně  analytických  podkladů  ORP  Slavkov  u  Brna  patří  mezi  hlavní
problémy k řešení v rámci územně plánovací dokumentace obce:

- plochy pro bydlení řešit s vazbou na veřejnou infrastrukturu

21



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

- v  ÚPD  upřednostňovat  smíšené  využití  ploch  umožňující  integraci  občanského  vybavení,
vytvořit kvalitní zázemí pro zvyšující se počet seniorů

- vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních příležitostí v místě bydliště 
- doplnit chybějící propojení (pěší trasa, cyklotrasa) podél toku Litavy 
- ve vazbě na místa koncentrací obyvatel a návštěvníků řešit plochy pro odstavení vozidel 
- vytvořit  podmínky  pro  vymezení  vhodných  ploch  pro  rozvoj  rekreační  a  turistické

infrastruktury 
- vytvořit  podmínky  pro  zlepšení  průchodnosti  krajiny  (letní  a  zimní  turistika)  a  budování

doprovodné infrastruktury (odpočívadla, dětská hřiště, rekreační louky, občerstvení…) 
- nové rozvojové plochy (chráněný venkovní prostor) neumisťovat v územích negativních vlivů

na životní prostředí (hluku, znečištění ovzduší), u stávající zástavby nacházející se ve vazbě na
negativní vlivy hluku řešit protihluková opatření 

- vyhodnotit potřebu ploch nutných k zajištění fungujícího odpadového hospodářství  
- řešit aktualizaci vyhlášeného záplavového území a aktivní zóny záplavového území vzhledem

k navrženým protipovodňovým opatřením 
- řešit revitalizaci vodního toku Litavy 
- identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opatření, řešit ochranu

lokálních údolnic před soustředěným odtokem 
- řešit opatření na eliminaci extravilánových vod v ÚPD navržením např. záchytných příkopů po

obvodu zastavěných částí sídel, poldrů, … 
- prověřit možnost zvýšení podílu vodních ploch v krajině 
- umožnit  návrat  ekostabilizačních  prvků  do  zemědělské  krajiny  (biokoridory,  větrolamy,

remízky,  meze,  solitérní  stromy,  mokřady;  zatravňování  ploch  výrazně  narušených  vodní
erozí, obnova přirozeného stavu malých a středně velkých vodních toků, ...) 

- posílit zastoupení krajinných prvků v území 
- vytvářet podmínky pro realizaci ÚSES, rozšiřování rozptýlené zeleně v krajině 
- řešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD 
- prověřit možnost posílení sociálních služeb pro seniory

3.3 Návaznosti na další rozvojové dokumenty
3.3.1 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+
Ambicí  Strategie  regionálního  rozvoje  ČR  2021+  je  stanovit  hlavní  cíle  regionálního  rozvoje
v horizontu 7 let, resp. definovat v souladu se zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního
rozvoje hlavní cíle regionální politiky státu v období let 2021–2027. Základním principem strategie je
její rozdělení na 5 územních oblastí. Právě z této územní dimenze vychází specifické regionální cíle a
odpovídající akční plány. Území obce Hodějice spadá územně pod strategický cíl  METROPOLE, kam
jsou podřazeny aglomerace největších měst Prahy, Brna a Ostravy. Tento cíl zahrnuje 4 podoblasti:

1) Inovace (Transformovat  metropolitní  ekonomiky  směrem  k  ekonomice  založené  na
znalostech s vyšší přidanou hodnotou)

2) Mobilita (Zlepšit  dopravní  spojení  s  evropskými centry a zvýšit  atraktivitu jiných způsobů
dopravy než individuální automobilové dopravy)

3) Soudržnost (Zajistit  občanskou  vybavenost  a  omezit  riziko  vzniku  sociální  polarizace  či
vyloučených lokalit)

4) Krajina (Omezit zastavování volné krajiny, rozšiřovat plochy zeleně a zefektivnit hospodaření
s vodou a energií)

22



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

3.3.2 Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+
Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+ do roku 2030 definuje vize, specifické cíle a tematická 
opatření, jejichž prostřednictvím má dojít k udržitelnému rozvoji Jihomoravského kraje. Strategie, 
resp. její návrhová část je strukturována do následujících oblastí, které představují samostatné 
prioritní osy:

- Vzdělávání a sport;
- Zdravotnictví a sociální oblast;
- Dopravní infrastruktura a obslužnost území;
- Životní prostředí, technická infrastruktura, rozvoj venkova a zemědělství;
- Konkurenceschopnost, podnikání, inovace a výzkum;
- Veřejná správa, občanská vybavenost, kultura, cestovní ruch a bezpečnost.

3.3.3 Integrovaná strategie Brněnské metropolitní oblasti 21+
Integrovaná strategie Brněnské metropolitní oblasti 21+ je ve fázi zpracování. V dalším programovém
období  bude  tato  strategie  opět  nositelem  podpory  z operačních  programů  prostřednictvím  ITI
(integrované teritoriální investice). Zahrnuje 4 oblasti dále rozčleněné do témat a specifických cílů:

UDRŽITELNÁ MOBILITA
Téma A: Metropolitní/lokální udržitelná mobilita
Téma B: Globální dostupnost BMO

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Téma C: Voda a krajina v BMO
Téma D: Odpadové hospodářství v BMO
Téma E: Moderní a bezpečná energetika v BMO

VEŘEJNÉ SLUŽBY
Téma F: Školství a vzdělávání v BMO
Téma G: Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené obyvatele

KOORDINACE ROZVOJE
Téma H: Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO
Téma I: Rezidenční a komerční výstavba v BMO
Téma J: Trávení volného času v BMO

3.3.4 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Slavkovské bojiště
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Slavkovské bojiště na další programové období
je  ve  fázi  příprav.  Tato  strategie  bude  opět  nositelem  podpory  z operačních  programů
prostřednictvím CLLD (komunitně vedeného místního rozvoje). Cílená podpora do území MAS bude
zřejmě opět dostupná prostřednictvím PRV, operačních programů IROP, OPŽP a zřejmě i některých
dalších OP. 

3.3.5 Programové dokumenty operačních programů na období 2021–2027 
Společně  s aktualizací  strategických  plánů  na  všech  úrovních  probíhá  příprava  a  vyjednávání
operačních programů na období 2021–2027, jako nejvýznamnějšího zdroje podpory dalšího rozvoje.
Pro obce se opět jako nejzajímavější jeví podpora z programů IROP a OPŽP.

IROP
IROP pokračuje i v programovém období 2021-2027. Přibudou nová témata podpory, bude se jednat
o  podporu  udržitelného  cestovního  ruchu,  revitalizace  měst  a  obcí  nebo  o  podporu  ochrany
veřejného  zdraví.  Oblasti,  které  v  novém  období  nebudou  podporovány  z  IROP,  jsou  sociální

23



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

podnikání, zateplování bytových domů, dokumenty územního rozvoje a komunitní centra. Většina
témat tedy bude pokračovat v dalších letech s určitými změnami, na co bude možné čerpat dotaci.
Všechny oblasti podpory jsou shrnuty ve strategickém dokumentu s názvem Programový dokument
IROP  2021-2027,  který  nyní  prochází  připomínkovacím  procesem  jak  na  národní  úrovni,  tak  u
Evropské komise.

OPŽP
Podpora projektů v oblasti životního prostředí bude prostřednictvím Operačního programu Životní
prostředí pokračovat i v období 2021–2027. Lze předpokládat, že velká část aktuálně podporovaných
aktivit bude podporována i do budoucna. Program bude opět zaměřený zejména na veřejný sektor. 

Program bude členěný do několika tematických oblastí:

- energetické úspory a obnovitelné zdroje energie – podpora snižování energetické náročnosti
veřejných  budova  a  infrastruktury,  zvyšování  využití  obnovitelných  zdrojů  energie  ve
veřejném sektoru a v domácnostech,

- adaptace  na  změny  klimatu  –  například  podpora  opatření  zaměřených  na  prevenci  a
přizpůsobení se suchu, povodním a sesuvům půdy v krajině i ve městech a obcích a podpora
environmentálních center,

- vodohospodářská  infrastruktura  –  podpora  výstavby  vodovodů  a  přivaděčů,  kanalizací  a
čistíren odpadních vod,

- oběhové  hospodářství  –  podpora  prevence  vzniku  odpadů  a  jejich  materiálového  a
energetického využití,

- biodiverzita – podpora obnovy a péče o přírodní stanoviště a druhy, zprůchodnění migračních
překážek, omezování šíření invazních druhů,

- ovzduší  –  podpora  náhrady  a  rekonstrukce  stacionárních  zdrojů  znečišťování  ovzduší  a
systémů na monitoring kvality ovzduší,

- sanace – podpora sanací kontaminovaných lokalit.

V současné době probíhá příprava programu a vyjednávání s partnery a Evropskou komisí. Výsledná
podoba podporovaných aktivit nebo struktura se tak může odlišovat od současného návrhu.

3.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření
Dotazníkové šetření „Jak se mi žije v naší obci?“ proběhlo v obci Hodějice v období 07–08/2020. Z
celkového počtu obyvatel starších 15 let (celkem 846 obyvatel) odpovědělo na dotazník 157 obyvatel,
návratnost dotazníku je tedy 18,56 %.

Podrobná analýza dotazníkového šetření je samostatnou přílohou Programu rozvoje, v následujících 
odstavcích je uvedeno shrnutí a nástin SWOT analýzy vycházející z výsledků šetření.

3.4.1 Shrnutí stávajícího stavu a nástin možné vize:
Obyvatelé považují obec Hodějice za klidné a bezpečné místo pro život v blízkosti přírody, avšak
vnímají nezájem lidí o obec a z toho pramenící ne příliš dobré mezilidské vztahy v obci. Občané si
také uvědomují, že dynamický rozvoj obce i regionu v posledních letech s sebou přináší komplikace
způsobené nedostatečnou kapacitou obecní vybavenosti (především v oblasti školství, obchodů a
služeb). Obec se sice nachází v těsné blízkosti regionálního centra s obchody i službami, dopravní
dostupnost  města  je  však  pro  obyvatele  špatná  (komplikovaná  veřejná  doprava,  nepropojená
cyklostezka s obcí, výjezd na I/50).

Obec by proto v budoucnu měla napnout síly především do oblasti rozvoje místní komunity a do
oblasti zajištění dostatečné vybavenosti. Jako propojení obou oblastí se nabízí především rozvoj ZŠ

24



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

a MŠ, jako jednoho ze základních pilířů obecního života i nutné vybavenosti. K rozvoji komunity
může dále přispět úprava a zřizování míst  pro setkávání lidí  (veřejná prostranství,  provozovny,
sportoviště apod.) a také podpora volnočasové a zájmové činnosti, akcí pro veřejnost a činnosti
aktivních  spolků.  Je  důležité,  aby  tyto  pobídky  dokázaly  postihnout  všechny  obyvatele,  napříč
zájmovým i věkovým spektrem. Nelze opomenout obnovu a rozvoj obecní infrastruktury, zejména
chodníků  a  místních  komunikací,  a  také  nutné  zajištění  kvalitní  dopravní  dostupnosti  do
regionálního centra.

3.4.2 Nástin SWOT analýzy z dotazníkového šetření:
Silné stránky Slabé stránky
klidný život
bezpečnost v obci
blízkost přírody

nevyhovující veřejná doprava
stav místních komunikací 
špatné mezilidské vztahy
špatná dostupnost obchodů a služeb

Příležitosti Hrozby
výsadba zeleně a péče o krajinu
napojení na cyklostezku ze Slavkova
zřízení železniční zastávky
podpora kulturně společenských akcí

nezájem lidí o obec
nedostatečná kapacita vybavenosti (školství, 
obchody, služby) v souvislosti s rozvojem 
bydlení

Tabulka 16 Nástin SWOT analýzy z dotazníkového šetření

3.5

25



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

3.6 SWOT analýza
Souhrnná SWOT analýza byla navržena na základě závěrečných shrnutí jednotlivých kapitol analytické
části Strategice v kombinaci s výstupy SWOT analýzy provedené na základě dotazníkového šetření.
Tento výstup byl  předložen členům zastupitelstva obce Hodějice,  kteří  byli  požádání o provedení
prioritizace jednotlivých částí analýzy. Hodnocení odevzdalo 9 členů zastupitelstva z 9. Prioritizace
byla provedena tak, že byla hodnocena důležitost/priorita jednotlivých položek v analýze na škále od
5 do 1 (5 nejdůležitější,  1  nejméně důležité).  Součtem ohodnocení  jednotlivých hodnotitelů  bylo
provedeno ohodnocení každé položky, ty pak byly seřazeny sestupně od nedůležitějších po nejméně
důležité. Výstupem je následující SWOT analýza:

Silné stránky Slabé stránky
 Bezpečná obec
 Klidný život
 Kladné saldo příjmů a výdajů
 Funkční systém nakládání s odpady
 Spolupráce se ZŠ Němčany
 Blízkost přírody
 Dostupnost základních služeb přímo v obci
 Klesající míra zadluženosti
 Dobrá poloha ve vztahu k regionálním 

centrům.
 Široká škála komunikačních kanálů
 Vysoké pokrytí obce veškerou technickou 

infrastrukturou
 V obci nejsou zaznamenány sociální problémy
 Pozitivní vývoj počtu obyvatel a hodnoty 

indexu stáří
Nízká míra nezaměstnanosti
 Koupaliště v obci
Nová splašková kanalizace
 Přítomnost větších podnikatelských subjektů
 Příznivý reliéf krajiny (s ohledem na možnost 

rozvoje a výstavby)

 Nedostatek parkovacích míst
 Nevyhovující veřejná doprava (dlouhá doba 

dojezdu do Slavkova)
 Stav místních komunikací a chodníků
 Špatné mezilidské vztahy
 Zemědělsky obhospodařovaná, bezlesá 

krajina
 Špatná dostupnost obchodů a služeb
 Existence faktorů omezujících územní rozvoj
 V obci není praktický lékař
 Absence památek a atraktivit cestovního 

ruchu
 Hluk z dopravy (I/50, železnice)
 Absence partnerských vztahů

Příležitosti Hrozby
 Výsadba zeleně a péče o krajinu (biokoridory, 

lokální biocentra)
Napojení na cyklostezku ze Slavkova
 Podpora kulturně společenských akcí
 Realizace KPÚ
 Realizace opatření k zadržení vody v krajině
 Výstavba/zřízení nízkonákladového bydlení 

pro seniory
 Zřízení železniční zastávky
 Volné prostory a plochy pro podnikání

 Riziko povodní a lokálních záplav
 Nedostatečná kapacita vybavenosti (školství,

obchody, služby) v souvislosti s rozvojem 
bydlení

 Nezájem lidí o obec
 Stagnace, popř. úpadek spolkové činnosti, 

vzhledem k rozvoji obce v posledních letech
 Vodní a větrná eroze zemědělské půdy jako 

následek intenzivního velkoplošného 
hospodaření

Tabulka 17 Souhrnná SWOT analýza

26



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

4 Návrhová část
4.1 Vize obce do roku 2030
Vize je představa toho, jak chceme, aby obec vypadala v budoucnosti (cca za 10 či 20 let). Vize musí
být  formulována  výstižně  a  stručně  pomocí  jednoho či  několika  důležitých  výroků.  Součástí vize
mohou být i principy, na nichž obec staví svůj rozvoj.

Podklady k tvorbě vize

1) Nástin vize z dotazníkového šetření

Obec by v budoucnu měla napnout síly především do oblasti rozvoje místní komunity a do oblasti
zajištění dostatečné vybavenosti. Jako propojení obou oblastí se nabízí především rozvoj ZŠ a MŠ, jako
jednoho ze základních pilířů obecního života i nutné vybavenosti. K rozvoji komunity může dále přispět
úprava a zřizování míst pro setkávání lidí (veřejná prostranství, provozovny, sportoviště apod.) a také
podpora volnočasové a zájmové činnosti, akcí pro veřejnost a činnosti aktivních spolků. Je důležité,
aby tyto pobídky dokázaly postihnout všechny obyvatele, napříč zájmovým i věkovým spektrem. Nelze
opomenout obnovu a rozvoj obecní infrastruktury, zejména chodníků a místních komunikací, a také
nutné zajištění kvalitní dopravní dostupnosti do regionálního centra.

2) SWOT analýza
 Důraz na udržení silných stránek, zejména bezpečnost, klidný život, venkovský charakter

a absence sociálních problémů.
 Potlačení  slabých  stránek  –  zkvalitnění  dopravní  infrastruktury  (chodníky,  místní

komunikace, parkování), špatná dopravní obslužnost, špatné vztahy mezi lidmi.

V kontrastu je náhled na dostupnost služeb, základní služby v obci jsou vnímány pozitivně,
proti tomu je negativně vnímána dostupnost obchodů a služeb, zřejmě v souvislosti s horší
dopravní dostupností.

 Využití  příležitostí  rozvoje,  zejména  dokončení  KPÚ  a  s tím  související  opatření
(biocentra,  biokoridory,  zadržení  vody  v krajině),  další  rozvoj  dopravně  sportovní
infrastruktury (napojení na cyklostezku) a v neposlední řadě rozvoj občanského života
cestou podpory kulturně společenských akcí, kde se lidé mohou setkávat.

 Eliminace  hrozeb:  protipovodňová  opatření  viz  KPÚ,  optimalizace  kapacit  občanské
vybavenosti,  zejména  ZŠ  a  MŠ,  zvýšení  zájmu  obyvatel  o  obec,  např.  viz  podpora
aktivního občanského života.

Z výše uvedeného vychází stručná vize vymezující hlavní okruhy k řešení v následujících letech:

Obec Hodějice je v roce 2030 dobře dostupná, přírodě
blízká a komunitní obec.

27



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

4.2 Priority rozvoje obce Hodějice pro období 2021–2027
A. Dostupná obec 

Z názvu priority je zřejmé tematické zaměření na dopravní infrastrukturu (místní komunikace,
chodníky,  parkování,  cyklostezky,  prvky  dopravní  bezpečnosti,  infrastrukturu  veřejné
dopravy) a veřejnou dopravu obecně.  V širším smyslu se pak jedná také o dostupnost ve
smyslu  vytvoření  technických  podmínek  pro  bydlení  cestou  zajištění  kvalitní  a  dostupné
technické infrastruktury (veřejný vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení atd.).

B. Přírodě blízká obec 
Tato priorita předpokládá především dokončení komplexních pozemkových úprav, ze kterých
vzejde řada opatření  ke zlepšení  stavu krajiny  v okolí  Hodějic,  ať  už se jedná o vytváření
lokálních biocenter  a  biokoridorů,  opatření  k zadržování  vody v krajině  či  protipovodňová
opatření. Priorita zahrnuje také rozvoj a péči o veřejnou zeleň, vytváření rekreačních zón a
přírodních prvků v intravilánu obce. Platná legislativa klade důraz i na zefektivnění systému
nakládání s odpady.

C. Komunitní obec 
Třetí priorita klade důraz na podporu, utváření a rozvoj místní komunity, posilování vztahu
k obci,  zdravého  patriotismu  a  utužování  mezilidských  vztahů,  a  to  zejména  vytvářením
vhodných podmínek jak pro jednotlivé skupiny obyvatelstva (mládež, senioři, spolky atd.), tak
i příležitostí pro setkávání všech obyvatel bez rozdílu. Priorita zahrnuje opatření ke zlepšení
kvality školství, veřejných služeb i společenského života v obci.

4.3 Opatření a aktivity
Po stanovení celkového směru rozvoje obce je potřeba formulovat konkrétní kroky k jeho dosažení. 

Opatření naplňují jednotlivé části vize (resp. stanovené priority), mají podobu témat, která je potřeba
řešit. Formulována jsou částečně obecně, aby v každém opatření mohly být definovány konkrétní
aktivity. 

Opatření jsou konkretizována formou aktivit, tj. určitých konkrétních projektů nebo souborů činností
spadajících pod dané opatření. 

Aktivity stejně jako opatření  zahrnují  nejen činnosti,  které může realizovat  přímo obec,  ale  také
činnosti realizované různými aktéry.  Vhodný  počet  aktivit  nelze  paušálně  stanovit;  mělo  by  však
stejně  jako  u  cílů  jít  o  realistický  odhad  toho,  co  lze  v  obci  v  návrhovém  období  dokumentu
realizovat.¨

4.3.1 Opatření
Priorita Opatření
A. Dostupná obec A.1 Zkvalitnění stavu místních komunikací

A.2 Rozvoj infrastruktury pro pěší a cyklisty
A.3 Zkapacitnění parkování v obci
A.4 Zkvalitnění veřejné dopravy

B. Přírodě blízká obec B.1 Zeleň v obci a jejím okolí
B.2 Protipovodňová opatření
B.3 Krajinná koncepce

C. Komunitní obec C.1 Rozvoj základní a mateřské školy
C.2 Péče o veřejný majetek
C.3 Podpora sociální péče
C.4 Sportovní a kulturně společenská činnost

28



4.3.2 Aktivity

Priorita A. Dostupná obec

Opatření Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady Zdroje financování
A.1 Zkvalitnění stavu 
místních komunikací

ZŠ – vybudování obratiště Střední 2025 zastupitelstvo 850 tis dotace, vlastní zdroje

 Silnice – k areálu bývalého JZD Vysoká 2023 zastupitelstvo 4 mil soukromí investoři, dotace
 Silnice – V Zahradách Vysoká 2025 zastupitelstvo 4 mil dotace, vlastní zdroje
 Silnice – Za Humny Střední 2030 zastupitelstvo 5 mil dotace, vlastní zdroje
 Silnice – mezi pastouškou a mostem Nízká 2025 zastupitelstvo 200 tis vlastní zdroje
A.2 Rozvoj infrastruktury 
pro pěší a cyklisty

Chodníky – Malé Chaloupky Střední 2025 zastupitelstvo 2 mil dotace, vlastní zdroje

 Chodníky – mezírka u OÚ Střední 2025 zastupitelstvo 400 tis vlastní zdroje, dotace
 Příchod k zastávce – lávka pro pěší Nízká  zastupitelstvo  dotace, vlastní zdroje
 Cyklostezka – napojení na cyklostezku do 

Slavkova
Vysoká 2028 zastupitelstvo 3 mil dotace, vlastní zdroje

A.3 Zkapacitnění 
parkování v obci

Zpevněná stání – Velké Chaloupky Vysoká 2027 zastupitelstvo 900 tis dotace, vlastní zdroje

 Zpevněná stání – Malé Chaloupky Vysoká 2027 zastupitelstvo 600 tis dotace, vlastní zdroje
A.4 Zkvalitnění veřejné 
dopravy

Vlaková zastávka nebo autobusová zastávka u 
kolejí

Nízká     

 Doprava – zlepšení dostupnosti Střední 2021–
2022

starosta/tka   

Priorita B. Přírodě blízká obec

Opatření Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady Zdroje financování
B.1 Zeleň v obci a jejím 
okolí

Údržba a obnova veřejné zeleně v obci Střední průběžně zastupitelstvo vlastní

 Údržba stávajícího krajinného prvku (biokoridor) Střední průběžně starosta/tka, 
MS Hodějice

25 tis./rok vlastní

 Zřizování nových krajinných prvků, remízky, aleje 
v návaznosti na KPÚ

Vysoká 2028 zastupitelstvo  dotace, vlastní

 Rodinná zóna, výsadba nové zeleně, herní prvky Vysoká 2022 starosta/tka 954000 dotace OPŽP, vlastní



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

(proluka k ČOV)
B.2 Protipovodňová 
opatření

Údržba poldru, svodnic a příkopů Střední 2 x za 
období

zastupitelstvo   

 Prohloubení příkopů Střední 2x za 
období

zastupitelstvo   

B.3 Krajinná koncepce Dokončení KPÚ Vysoká 2025 zastupitelstvo   
 Nový územní plán obce Střední  Po KPÚ zastupitelstvo   

Priorita C. Komunitní obec

Opatření Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady Zdroje financování
C.1 Rozvoj základní a 
mateřské školy

Navýšení kapacity MŠ Vysoká 2025 zastupitelstvo 38 mil dotace, vlastní zdroje

 Navýšení kapacity ZŠ (II. stupeň) Vysoká 2027 DSO Dr. 
Václava 
Kounice

podíl obce 
cca 20 mil.

dotace, vlastní zdroje

 ZŠ – omítka nízká 2025 ředitelka ZŠ   
 Revitalizace školní zahrady, výsadba, herní prvky Vysoká 2022 starosta/tka 759000 dotace OPŽP, vlastní
 Vybudování nových učeben v půdních prostorách

ZŠ
Střední 2025 starosta/tka, 

ředitelka ZŠ
 dotace IROP, vlastní

C.3 Podpora sociální péče Budova OÚ – technický průzkum, rekonstrukce nízká 2027 starosta/-tka 5 mil dotace, vlastní zdroje
 Hasičská zbrojnice – rozšíření, oprava nízká 2025 starosta/-tka 1 mil dotace, vlastní zdroje
 Oprava hřbitovní zdi nízká 2026 starosta/-tka 300 tis dotace, vlastní zdroje
C.3 Podpora sociální péče Sociální bydlení (senioři, startovací byty) Střední 2028 zastupitelstvo 25 mil. dotace, vlastní zdroje
C.4 Sportovní a kulturně 
společenská činnost

Oplocení fotbalového hřiště nízká     

 Akce v obci (zachovat stávající akce a přidat nové 
akce)

Střední Průběžně Kulturní výbor, 
spolky

100 
tis./rok

vlastní

30



4.4 Zásobník aktivit
Zahrnuje aktivity, které mají nižší důležitost, které se týkají pozdějšího období, resp. různé další 
náměty na rozvoj obce. Je využitelný pro aktualizaci či tvorbu nového rozvojového dokumentu.

4.5 Podpora realizace
4.5.1 Způsob řízení a organizace naplňování PRO po jeho schválení.
Garantem Programu rozvoje obce Hodějice je Zastupitelstvo obce Hodějice, které koordinuje činnosti
spojené s jeho reálnou realizací. Zodpovídá za dodržení harmonogramu vyhodnocování a monitoring.
Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu 
platnosti programu vyskytnou. Zodpovídá za přípravu aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších podkladů v
návaznosti na využití programu. Podílí se na zajištění dodržování harmonogramu a přípravě podkladů 
pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring programu.

Dokument Program rozvoje obce Hodějice a jeho aktualizace jsou zpřístupněny na webových 
stránkách obce Hodějice a v listinné podobě je k nahlédnutí na obecním úřadě.

4.5.2 Postup sledování a vyhodnocování realizace PRO (tzv. monitoring plnění).
Plnění programu bude kontrolováno průběžně, bude vyhodnoceno, do jaké míry byly naplánované 
záměry skutečně realizovány či z jakých důvodů případně realizovány být nemohly. Současně budou 
případně přehodnoceny jednotlivé záměry z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace a bude 
také zkontrolováno nastavení priorit záměrů.

Přehodnocení mohou předcházet doplňující dotazníková šetření, které zaktualizují názor veřejnosti 
na jednotlivé aspekty života v obci a vyhodnotí dosavadní plnění programu a budou sloužit jako 
zpětná vazba pro vyhodnocení, zda se řešené aspekty života v obci zlepšily či nikoli.

4.5.3 Způsob aktualizace PRO, tj. postup, jak reagovat na změny situace a na plnění PRO.
Aktualizaci programu rozvoje zajišťuje zastupitelstvo obce podle potřeby formou odebrání či vložení 
opatření, resp. aktivity do struktury návrhové části. Aktualizace podléhá schvalovacímu procesu 
stejně jako pořízení nového dokumentu, tj. v souladu se zákonem o obcích rozvojový dokument 
schvaluje zastupitelstvo obce ve formě přijatého usnesení.

4.6 Přílohy
- Analýza dotazníkového šetření – Obec Hodějice

Schválilo zastupitelstvo obce Hodějice na svém veřejném zasedání 
zastupitelstva obce dne 23.6.2021 usnesením č. 14



Program rozvoje obce Hodějice na období 2021–2027

32


	1 Úvod
	2 Analytická část
	2.1 Území
	2.1.1.1 Umístění v rámci ČR a kraje, velikost území, obce v území, vzdálenosti do spádových sídel
	2.1.1.2 Krajina v okolí, využívání krajiny, přírodní útvary, vodní toky
	2.1.1.3 Ochrana přírody, ochranná pásma
	2.1.1.4 Historické události v obci
	2.1.2 Shrnutí kapitoly Území

	2.2 Obyvatelstvo
	2.2.1 Demografická situace
	2.2.1.1 Počet obyvatel, věkové složení obyvatel (podíl seniorů, dětí), vývoj
	2.2.1.2 Přirozený přírůstek/úbytek, migrační saldo
	2.2.1.3 Vzdělanostní struktura

	2.2.2 Sociální situace
	2.2.2.1 Spolky (činnost, počet členů, podíl členů do 18 let)
	Tělocvičná jednota sokol Hodějice
	Sbor dobrovolných hasičů Hodějice
	Myslivecký spolek Hodějice
	Český zahrádkářský svaz Hodějice

	2.2.2.2 Podpora spolků (prostory, finance)
	2.2.2.3 Práce s mládeží a seniory
	2.2.2.4 Akce pořádané v obci
	2.2.2.5 Informování občanů o dění v obci

	2.2.3 Shrnutí kapitoly Obyvatelstvo

	2.3 Hospodářství
	2.3.1 Ekonomická situace
	2.3.1.1 Charakter ekonomických aktivit, odvětvová a velikostní struktura podniků
	2.3.1.2 Charakteristika klíčových podnikatelských subjektů
	2.3.1.3 Spolupráce s podnikateli, podpora podnikání
	2.3.1.4 Plochy pro podnikání
	2.3.1.5 Charakter zemědělské výroby
	2.3.1.6 Služby
	2.3.1.7 Atraktivity cestovního ruchu (přírodní, kulturní), turistické cíle

	2.3.2 Trh práce
	2.3.2.1 Obyvatelé v aktivním věku, počet nezaměstnaných, míra nezaměstnanosti, vývoj
	2.3.2.2 Struktura ekonomicky aktivních obyvatel
	2.3.2.3 Dojížďka a vyjížďka za prací
	2.3.2.4 Opatření na podporu zaměstnanosti

	2.3.3 Shrnutí kapitoly Hospodářství

	2.4 Infrastruktura
	2.4.1 Technická infrastruktura (v obcích)
	2.4.1.1 Zásobování pitnou vodou, vodovod, technický stav, kapacita, kvalita vody
	2.4.1.2 Čistění odpadních vod, kanalizační síť, ČOV, technický stav
	2.4.1.3 Plynofikace, míra napojení, poptávka po plynofikaci
	2.4.1.4 Zásobování teplem
	2.4.1.5 Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet)
	2.4.1.6 Nakládání s odpady (třídění, sběr a likvidace, sběrný dvůr, kompostárna, skládka)

	2.4.2 Dopravní infrastruktura
	2.4.2.1 Čísla a kategorie komunikací procházejících obcí
	2.4.2.2 Vzdálenost obce od nájezdu na dálnici / rychlostní komunikaci
	2.4.2.3 Železniční doprava, charakter trati, zastávka
	2.4.2.4 Dopravní zátěž obce (počet průjezdů vozidel, zatížení hlukem)
	2.4.2.5 Technický stav komunikací
	2.4.2.6 Cyklostezky a cyklotrasy
	Cyklotrasa č. 5097 Prace - U Kříže
	Cyklotrasa č. 507 Ostrov u Macochy – Těšanka


	2.4.3 Místní komunikace
	2.4.3.1 Délka a technický stav
	2.4.3.2 Údržba a zimní údržba
	2.4.3.3 Parkovací místa

	2.4.4 Dopravní obslužnost
	2.4.4.1 Zapojení obcí do integrovaného systému dopravy
	2.4.4.2 Počet spojů veřejné dopravy ve všedních dnech, o víkendu, do spádového sídla
	2.4.4.3 Kvalita spojení (dostatečná četnost spojů, přepravní doba, nutnost přestupů)

	2.4.5 Shrnutí kapitoly Infrastruktura

	2.5 Vybavenost obce
	2.5.1 Zdravotnictví
	2.5.1.1 Lékařské služby v obci (praktický, dětský, stomatolog, gynekolog)
	2.5.1.2 Dostupnost zdravotnických zařízení (pohotovost, nemocnice, poliklinika)
	2.5.1.3 Záchranná služba

	2.5.2 Sociální péče
	2.5.2.1 Komunitní plánování sociálních služeb
	2.5.2.2 Sociální služby, jejich rozsah, způsob zajištění a dostupnost
	2.5.2.3 Počet a kapacita zařízení sociálních služeb

	2.5.3 Školství
	2.5.3.1 Mateřská a základní škola
	2.5.3.2 Dostupnost středoškolských a vysokoškolských zařízení

	2.5.4 Kultura a péče o památky
	2.5.4.1 Podmínky pro kulturní aktivity
	2.5.4.2 Dostupnost kulturních zařízení v okolních obcích
	2.5.4.3 Kulturní památky

	2.5.5 Sport a tělovýchova
	2.5.5.1 Sportovní a volnočasová zařízení
	2.5.5.2 Dostupnost sportovních zařízení v okolních obcích

	2.5.6 Shrnutí kapitoly Vybavenost obce

	2.6 Životní prostředí
	2.6.1 Stav životního prostředí
	2.6.1.1 Půdní fond, členění, kvalita, míra ohrožení erozí
	2.6.1.2 Pozemkové úpravy v obci
	2.6.1.3 Kvalita ovzduší
	2.6.1.4 Kvalita vody v tocích a vodních plochách
	2.6.1.5 Míra ohrožení hlukem, protihluková opatření
	2.6.1.6 Významné zdroje znečištění, brownfieldy, lokality s ekologickými zátěžemi

	2.6.2 Ochrana životního prostředí
	2.6.2.1 Chráněná území, jejich charakter, rozloha atd
	2.6.2.2 Střety rozvojových záměrů s ochranou přírody
	2.6.2.3 Problémy ochrany přírody v obci

	2.6.3 Shrnutí kapitoly Životní prostředí

	2.7 Správa obce
	2.7.1 Obecní úřad a kompetence obce
	2.7.1.1 Typ obecního úřadu
	2.7.1.2 Počet zaměstnanců obce
	2.7.1.3 Organizace zřizované obcí

	2.7.2 Hospodaření a majetek obce
	2.7.2.1 Bilance rozpočtového hospodaření v posledních 5 letech
	2.7.2.2 Nemovitý majetek obce, jeho stav a způsob využívání

	2.7.3 Bezpečnost
	2.7.3.1 Řízení krizových situací (krizový plán, povodňový plán)
	2.7.3.2 Rizika živelních pohrom a jejich předcházení
	2.7.3.3 Začlenění do integrovaného záchranného systému
	2.7.3.4 Varování obyvatel před nebezpečím (zejména živelním)
	2.7.3.5 Míra kriminality (podíl trestných činů na 1 000 obyvatel)

	2.7.4 Vnější vztahy a vazby
	2.7.4.1 Členství obce v organizacích a sdruženích

	2.7.5 Shrnutí kapitoly Správa obce


	3 Východiska návrhové části
	3.1 Vyhodnocení předchozího rozvojového dokumentu
	3.2 Územní plán
	3.3 Návaznosti na další rozvojové dokumenty
	3.3.1 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+
	3.3.2 Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+
	3.3.3 Integrovaná strategie Brněnské metropolitní oblasti 21+
	UDRŽITELNÁ MOBILITA
	ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VEŘEJNÉ SLUŽBY
	KOORDINACE ROZVOJE

	3.3.4 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Slavkovské bojiště
	3.3.5 Programové dokumenty operačních programů na období 2021–2027
	IROP
	OPŽP


	3.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření
	3.4.1 Shrnutí stávajícího stavu a nástin možné vize:
	3.4.2 Nástin SWOT analýzy z dotazníkového šetření:

	3.6 SWOT analýza

	4 Návrhová část
	4.1 Vize obce do roku 2030
	4.2 Priority rozvoje obce Hodějice pro období 2021–2027
	4.3 Opatření a aktivity
	4.3.1 Opatření
	4.3.2 Aktivity

	4.4 Zásobník aktivit
	4.5 Podpora realizace
	4.5.1 Způsob řízení a organizace naplňování PRO po jeho schválení.
	4.5.2 Postup sledování a vyhodnocování realizace PRO (tzv. monitoring plnění).
	4.5.3 Způsob aktualizace PRO, tj. postup, jak reagovat na změny situace a na plnění PRO.

	4.6 Přílohy


